#### §. 26.

In hæmorrhagiis suppressis, hæmorrhagia restituenda est, ope remediorum in locum ipsum unde promanabat sanguis.

Ideo in casu amenorrhææ hirudines ad interna laborum potius quam ad externa, minime autem, ut vulgo fit ad femora (2). In epistaxi ad nasi mucosam libentius quam ad externas alas applicarem (3).

(1) Vide Dict. des sc. médicales, t. 9, p. 91.

(2) Etiamsi applicatio hirudinum ad laborum interiora non directe agant in sede hæmorrhagiæ; attamen propter continuitatem mucosæ ex qua menstrua proflunt hæc applicatio magis proficua redditur.

(3) Ista medendi ratio ab amplissimo professore Sauveur multum laudatur.

His in casibus quum fluxionem versus organom determinare satagamus, rationi et experientiæ consonum est hirudinum numerum ampliare, et majori tamen sanguinis effluxui resistere: cucurbitulæ enim effectus suctu imitantur sanguisugæ, quod fluxionem requisitam apprime operari potest. Quum autem hirudines cutem miserunt, sanguis ex vulnere ope sôtuum emollientium effluens passivam hæmorrhagiam, desideratis contrariam constituit.

Si contra partem inflammatam sanguine orbare vellemus, methodus adversa anteponenda esset.

Denique, rursus dico, hæc omnia modo perpensa utiliora ac maximi momenti mihi videntur, neque practicorum attentione sane indigna.

## PARS SECUNDA.

## DE METASTASIBUS SIGILLATIM CONSIDERATIS.

Ars tota in observationibus.

BAGLIVI.

## §. 27.

His de metastasi in genere præmissis, ex natura operis historiam peculiarem metastaseon in diversis morbis prosequi nunc debemus.

Ad arbitrium ordo, quo hæ metastases collocandæ erant, institui poterat : sequentem autem elegimus ne inter se nimis pugnancia sociaremus. Disserui de metastasibus 1°. arthritidis; 2°. rheumatismi; 3°. phlegmasiarum cutanearum acutam in genere, et erysipelatis in specie; 4°. phlegmasiarum cutanearum chronicarum, scabiei; 5°. plicæ polonicæ; 6°. tineæ et achorum; 7°. herpetum 8°. quæ post ulcerum, fistularum, cauteriorum antiquorum suppressionem oriuntur; 9°. de metastasibus purulentis; 10°. criticis; 11°. post magnas chirurgicas operationes; 12°. de metastasibus lacteis; 13°. de metastasibus post vomitus aut diarrhææ habitualium suppressionem; 14°. de metastasibus leucorrhææ; 15°. blennorrhagiæ; 16°. sudorum; 17°. hydropum; 18°. hæmorrhagiarum; 19°. hæmorrhoidum; 20°. epistaxeos; 21°. denique diversarum aliarum hæmorrhagiarum.

## §. 28.

Inscriptio huic dissertationis secundæ parti affixa, quid velim satis declarat. Selectas observationes, sincere relatas longe antepono immensis voluminibus, opiniones ac auctorum placita tradentibus, ex quibus sæpe futilia, falsa et interdum nocua creantur.

Frequentiores et notabiliores metastases tantum indicavi; numerus in immensum excresceret, si omnes casus in quibus locum habere possunt transcribere vellem: in omnibus enim phlegmasiis, v. g., possibles sane evadunt metastases sæpiusque observantur. Pneumoniam aut pleuritidem ex angina evanescente ortam quis non vidit? Quis millies non observavit inflammationem a ventriculo ad pulmones, a pulmonibus ad ventriculum transferri? etc. etc. Hæc autem omnia exponendo fusiusque explanando, manifeste a proposito aberrassem; ideo modo enarrata sufficientia mihi videntur.

In hac commentationis parte, solummodo metastaseon observationes traditurus, omnia ad theoriam spectantia sedulo recusavi, eaque ad tertiam partem, ubi speciatim de iis disserendum est amandavi.

## DE METASTASIBUS ARTHRITICIS.

Nullus vero ex morborum classe est qui tam expeditè, promptè ac facile stationem suam deserit..... quam arthritis.

HOFFMAN. *De commutata morborum sede.*

---

### §. 29.

Ab investigatione morbi, cujus frequentes ac variæ conversiones in metastaseon inquisitione magui momenti sunt, scilicet arthritidis, incipimus.

Iste Arthritidis character ambulatilis haud veteribus ignotus erat.

Aretæus, de hoc morbo dicens, his verbis utitur (1): « Quibusnam in omnem corporis ambitum vagatur et deinceps transitus quoque in dorsi thoracisque musculos fit: incredibile est quam late malum serpat: vertebræ dorsi cervicisque dolent, et in summo sacri ossis dolor inhærescit et paulo post cum renibus et vesica communicatur ».

---

(1) De causis et signis morborum diuturnorum, lib. 2, cap. 12. †

Haud minus dilucide loquitur Demetrius Pepagomenus, inter Græcos recentiores præstantissimus medicus : « non tantum, inquit (1) in manus, pedes, omnes articulos tales fieri fluxiones, verum etiam in cerebrum, jecur, atque adeo in ipsum cor, easque teterrimas esse, liberatuque difficillimas ».

Galenus quoque ad Hippocratis librum de natura hominis (Comment. 2) diserte scribit : « Aspeximus sæpe in his, qui articulari morbo aut podagræ obnoxii erant, quod repulsis ab artubus humoribus eo delatis, illi in principem aliquam partem tendentes, homini iuteritum attulerunt, cui ea sola relinquebatur spes salutis, si iterum possent ad artus reverti ».

Haud absimilia dicit Ætius (2) : « Qui vero extreme ab hac affectione (arthritica) deprehenduntur, his et spinæ vertebræ et costarum juncturæ, et genæ dolent, aliquibus autem, et guttur, neque est aliqua ossium connexio, quæ ab affectione sit immunis ».

Sed præsertim recentiores, Sydenhamus, Musgravius, Cullenius, Barthez, et nonnulli alii arthriticarum metastaseon historiam longe magis explicatam reddiderunt.

### §. 30.

Hanc metastaseon classem tractando, magnam illam controversiam de humoribus aut solidis, morbum producentibus, non movebimus : quæ naturæ observatio detexit exponere solummodo nobis proposuimus. Principium arthriticum pro nobis erit causa arthritidis, quæcumque sit, sive in acri materia peculiari, sive in solidorum irritatione posita, etc.

### §. 31.

Antequam de metastasibus arthriticis seorsum disseramus, quædam de arthritide in universum spectata, necnon de metastaseon arthriticarum causis et cura dicere haud inutile nobis videtur.

(1) De Podagra, cap. 5. pag. 21.

(2) Sermo 12, cap. 6, pag. 308.

Sedes genuina morbi, de quo hic agitur, sane est in extremitatibus præsertim inferioribus. Hac in parte collocata, omni periculo expers, arthritis dicitur *regularis*. Si, contra, ad truncum vel ad caput morbus transferatur, ibique mala more suo machinetur, arthritis dicitur *anomala*, *retrogressa*, etc.: ad hanc anomalam speciem fere omnes arthriticæ metastases pertinent.

Utrum hi morbi, a metastasibus arthriticis orti, ab iisdem morbis, aliis ex causis productis, non differant, vel utrum aliquid arthriticum retineant, valde disputatum est: quidquid autem sit de his omnibus, solum ad theoreticam pertinentibus, expugnando morbo et revocandæ podagræ operam ponere præscribit observatio.

### §. 32.

Metastaseon arthriticarum præcipuæ causæ hic paucis enumerandæ sunt. *Causæ prædisponentes*. Inter has causas numerantur causæ quæ ad metastases generatim consideratas prædisponunt.

*Causæ excitantes*. Circumsusa cœli temperies humida et frigida nonnunquam retrocessionis podagræ causa est.

*Applicata*. Hoc in capite numerosiores metastaseon arthriticarum causas reperimus: scilicet topica astringentia, repellentia, narcotica. Illud jam notaverat Fr. Hoffmannus, dicens (1): « Ante omnia cavendum est ne repellentia, maxime in principio morbi (podagræ) adhibeantur, hæc enim, dum naturæ motum, qui est versus exteriora turbant, et materiam vitiosam ad interiora repellunt, gravissima mala excitant ». Eundem affectum produciunt applicata frigida, necnon, quod notandum est, nimis calida: ex observatione enim constat pediluvium calidissimum podagræ retrocessionem excitasse. Ex sententia Musgraviæ, Fr. Hoffmanni, Cullenii et fere omnium auctorum, ab applicatis camphoratis topicis ad interna metastasis arthritica sæpe oritur. Eadem dicemus de venæ intempestiva sectione.

*Ingesta*. Purgantia drastica, vomitorium, vel aliud medicamen irritans, al-

---

(1) De erroribus vulgar. v. op. omnia tom. 6, pag. 328r

cololicorum vel ciborum nimia ingurgitatio, narcotica, ad sopiendos podagræ crudeles dolores adhibita, retrogressæ podagræ causæ satis frequentes fuerunt. Ad eandem classem pertinent prava ciborum concoctio, in ventriculo vel intestinis saburras producens: non illud Musgravium fugerat; dicit enim in arthritide anomala (1): « Nonnunquam crudum, acidum, biliosum, aliudve aliquod ineptum et vitiosum in ventriculo coacervatum, miasma (arthriticum) illuc allectat ».

*Excreta.* Nonne ad excreta referre possemus has concretiones, pedes ægrorum inveterata podagra laborantium invadentes, podagræ solitæ evolutioni obsistentes, sicque istius retrogressionem producentes?

*Percepta.* Ex diversis animi pathematibus, præcipue tristibus ac violentis, sæpissime retrocessionem podagræ nascuntur.

### §. 33.

Causis metastaseon arthriticarum breviter indicatis, de illarum cura pauca mihi dicenda sunt.

Si metastasis arthritica ab exterioribus ad interiora curanda est, tunc, ut jam diximus, de metastaseon cura generali disserentes, ad revocandam ad exteriora arthritidem, necnon ad curandum morbum, ex metastasi ortum, incumbere debemus. Hæc methodus, media inter methodos Sydenhami et Musgravii, fusius explanatur in eximio et præstantissimo opere Cl. Barthez: De morbis arthriticis. Ad revocandam podagram, irritantia, ad partes inferiores applicata, ab omnibus laudantur, præcipue sinapi semen, quod vesicatoriis sæpissime anteponitur (2). Cura morbi interni parum differt a cura ejusdem morbi ab alia causa nascentis. Si contra ab internis ad externa fit metastasis, et ad pedes transfertur, tunc illius podagræ evolutioni sedulo favere debemus. Cæterum, cum se dabit occasio, nonnulla alia ad therapeuticen pertinentia, silentio non prætermitemus.

(1) De ventriculi affectibus arthriticis pag. 10.

(2) Vid. nostram dissertationem, cap. 25.

## §. 34.

Nunc ad metastases arthriticas singulatim examinandas transimus. Ne confuse materia immensa ac perardua tractetur, ordine nosologico innumera harum metastaseon exempla collocare volui. Inter systemata nosologica mihi, præ aliis, placuit systema a venerando professore nostro Sauveur in prælectionibus de pathologia speciali adscitum, scilicet ordo in nosographia philosophica illustrissimi Pinel expositus, excepta febrium classe, quæ in intermittentes et continuas dividuntur. Cæterum de morbis non solum a metastasi arthritica ortis, sed etiam apparente podagra sanatis, hic agetur.

## §. 35.

*Febres intermittentes.* Non desunt exempla febrium intermittantium ex retropulsione podagrica ortarum. Senac (de recondita febrium natura) causis febris tertianæ, Storck autem quartanæ podagram retrogressam adnumerant. Has febres, cum podagra regulari alternantes, aut, hac apparente omnino evanescentes sæpe observaverunt. Musgravinus (de arthritide febris succedanea) (1), duas observationes febris quartanæ a podagra solutæ refert. Swietenius (2), sequentia dicit: « Vidi in homine robusto, aliquot jam podagræ accessus passo, tertianam vernam; post secundum paroxysmum pollex pedis acri dolore corripiebatur, nec rediit amplius febris. Notum autem est, tertianam, licet mitis fuerit, raro ante quintum paroxysmum, et plerumque septimo tantum finiri ». Stoll (3) febres intermittentes, neglectis evacuantibus gastricis, in arthritidem transmutari contendit.

Consensus et similitudo inter podagræ et febris intermittantis accessus eximie expenduntur in opere Tavares, medicinæ doctoris Olyssiponensis (4).

(1) Vide diss. de arthrit. sympt. pag. 62.

(2) Comment. in aphor. Boerh., aphor. 1262.

(3) Ratio medendi, tom. 5, pag. 444.

(4) Observations et réflexions sur l'usage salutaire du quinquina dans la goutte.

## §. 36.

*Febres continuæ.* Harum febrium raro causa est metastasis arthritica. Kleinius (1), arthritidem retrogradam varias febres parere asserit.

Febris biliosa, dicit Stoll (2), arthritidi superveniens et prudenter tractata, arthritidem sæpe solvit : si autem negligitur, eundem morbum gignit. Nonne ad febrem biliosam nervosam vel atactam dictam pertinere videtur affectio sequens a Lacoste relata (3) et a Swietenio (4) transcripta? « Miles dolentibus artubus applicuerat spiritum vini camphoratum, et retropulsa subito morbi materia invasit viscera abdominalia, unde miser convulsus, aplionus cum sudoribus frigidis, vix non pro desperato habebatur. Dato laudano liquido, et quidem audaci dosi, evomit copiam bilis viridescens et deinde sanguinis missione, ac vesicatoriis ad crura applicatis, ex ipsis orci faucibus ereptus fuit. »

Musgravius in capite de arthritide feбри succedanea (5) plura exempla febrium, feбри accessum podagræ vel præcedenti vel comitanti, plane dissimilium, ac podagra apparente solutarum, enarrat.

## §. 37.

*Phlegmasiæ cutaneæ.* Arthritis vaga vel pedibus affixa, in aliquam cutis partem translata, ibique erysipelas producens haud raro observatur : attamen podagra erysipelati succedens, illudque sanans sæpius videtur. Musgravius (6) ejusmodi erysipelatis mentionem facit : « Faciei porro erysipelas notavi, inquit, quod detractio sanguinis, factaque inde materiae in artus διαδοχῆ (conversione) quum in dolorem mutaretur isthuc arthriticum, naturam plane con-

(1) Interpres clinicus, pag. 29.

(2) Rat. medendi, tom 5, pag. 444.

(3) Lacoste, traité pratique de la goutte, pag. 98.

(4) Aphor. 1273.

(5) Vide diss. de arthritide anomala.

(6) Dissert. de arthritide anomala pag. 154.

fessus est arthriticam, ipsumque esse materiæ istius generis calidæ et evectæ, eo in loco *εξάνθημα* (exanthema). » De eodem morbo sic loquitur Stoll (1) : « Quibusdam erysipelas est assiduum, rebelle, ichorosum, aut faciei, aut partium etiam aliarum vagumque. Pars hoc erysipelate affecta non valde tumet. Subinde per menses, quin etiam per annos hac ægritudine tenentur. A materia arthritica id esse, ex eo constat, quod materia ad pedem delata, orta que podagra, rebelle hoc erysipelas dispareat. »